
POS-ARG vårmöte 2012-04-19 
 
På Biblioteket Kvinnohälsan, Karolinska Universitetssjukhuset Solna, Hus C, plan 5, kl. 9.30-16.00. 
 
Närvarande: Maria Engman (tf ordförande), Elsa Lena Ryding, Pia Klevermark, Cornelia Liebau (tf 
sekreterare), Lena Moegelin, Susanne Lindgren, Margareta Goop, Ulla Björklund, Anamaria Whitmer 
Jacobsson. 
 
Förmiddag: 
Alla presenterar sig kort. Ett ämne som kommer upp är att Junoenheten ska läggas ned. Detta är ytterst 
sorgligt då det finns stort behov av denna typ av verksamhet: t ex passerar 7% av alla gravida/förlösta på 
SÖS deras PSE (Psykocociala Enheten, produktionskrav 4 p/dag). 
Pia är kvar på Solna tom 14/6 sedan börjar hon i Gustavsberg inom kompetensområdet gynekologi och 
psykiatri. 
 
1. Föregående mötesprotokoll: godkänt. 
Inte alla kunde komma åt senaste protokollet så att vi går igenom detta tillsammans. 
 
2. SFOG - remiss ärenden: 
Inga inkomna ärenden. 
 
3. POS-ARG kurs ”Hjärna – hjärta – kön”: 
Planerad till våren 2013. Elsa Lena ansökte om godkännandet som SK kurs, beskedet kom under  vecka 21 
och var tyvärr negativt.  
Att kursen genomförs som  Ipuls/SK-kurs innebär att den finansieras med statliga medel. Genomsnittet för 
SK-kurser ligger kring 7000 SEK pp. Denna kurs vore något dyrare pga behovet till flera gruppledare och 
internat. Budget finns dock. Vissa ändringar (t ex föreläsare) är tillåtna även efter godkännandet.  
Även ämnet sexologi kommer att vara med eftersom det inte är möjligt att genomföra en extra SK-kurs om 
detta. 
Kursintyg på So-Styrelsens mall behövs (delmål 12-15). Cornelia håller i detta. 
Lundbeck är beredd att sponsra en lunch eller dylikt som på föregående kursen. Katri och Cornelia håller 
kontakt med Mari Broman. 
I dagsläget är det inte bestämt när kursen ska genomföras i så fall som SFOG-kurs. 
 
4. SFOG-kurs „Introduktionsutbildning i kognitiv beteendeterapi och motiverande 
 samtalsmetodik för gynekologer“ 

 30 antagna, 12 på reservplats, deltagarlista finns. 

 Äger rum vecka 38 2012 på Kolmården. 

 Katri och Maria är kursledare. 

 Firman „Klarhet – psykologiska tjänster“ (Anamaria Whitmer Jacobsson och Peter Jacobsson) blev 
upphandlad pga kopplingen till gynekologin via Anamaria. 

 Anamaria ger info om kursinnehållet: Mindfullnessövningar, KBT, Motivational Interviewing (MI),. 
En enkät via Monkeysurveys kommer att mejlas ut till deltagarna innan kursstart för att få info om 
deras  förkunskaper och önskemål.  

 Kvällsaktivitet presentation om „delfinträning“. 

 Kursen är till för att lära sig användningen av KBT, det ska inte bli för mycket teori. 

 Kursen kan vara en orientering för KBT-intresserade. Anamaria kollar om det vore möjligt att denna 
kurs kan räknas som „Steg innan steg 1 KBT“. 

 
5. Temadag (heldag) - ”Det svåra samtalet – vad händer inom oss” den 3/12-2012 i samarbete med 

Tumör-ARG BLIR INSTÄLLD eftersom vi fick inget ekonomiskt bidrag (det var ansökt om 40.000 SEK). 
 
Förslag på ämnen och föreläsare lät så här: 



 Astrid Seeberger, hennes ämne är „den lilla stundens samhörighet“. 
 Hennes uppskattade föreläsning om patientsamtal den 24/4 på läkarsällskapet nämns i detta 
sammanhang („En empatisk doktor ger friskare patienter“). 

 Temadagen ska i stället kallas för „symposium“. 
 Antal deltagare möjligen större denna gång pga tumör-ämnet. 

 Föreläsare: 
 - Karin Bergmark, Göteborg: „att prata om sex med cancersjuka“. 
 - (Claes Hulting, Spinalis, „Att få ett svårt besked“) 
 - Johan Lökk, Neurotec KI, „svåra besked - om vikten av rätt information i rätt tid på rätt 
 sätt“. 
 - Dr Maria Kock, Sahlgrenska „En lektion i att ge svåra besked“. 
 - Gunilla Sydsjö? (Katri  kunde fråga) 
 - Stina Järvholm? „Fertilitet efter cancer“ (samtal kort efter cancer-beskedet). 
 - „Nonviolent communication“, konfliktmedling med hänsyn till känslor och behov 

 (http://www.fnvc.se/), möjligen som inledning med ex Towe Widstrand eller Marianne 
 Göthlin  
 - Acceptans. Vad försiggår i patienten på vägen till acceptansen av sjukdomen. 
 
6. Hur gick det på OGU-dagarna 2012? 
Cornelia var närvarande. Varje ARG presenterades kort av en medlem. I samband med minglet efter 
presentationen delades även en informationslapp om POS-ARG ut. Väldigt bra resonans: många intresserade 
ffa kvinnliga kollegor som lämnade sina mejladresser för mer information. 
 
7. Rapport från Vintermötet i februari 

 Ingen av närvarande hade deltagit. Maria gick igenom protokollet från verksamhetsmötet: 

 Utbildningsfrågor (J Brynhildsen): grundutbildning 6 år → legitimation → specialistutbildning som 
ska innehålla AT/ST/gren. 

 Nytt system för SFOG´s hemsida kommer i augusti 2012. Maria kommer att gå en utbildning och ta 
hand om detta för POS-ARG. På nästa mötet ska alla återkoppla hur det fungerar. 

 Vem ska definera KK kvalitetsindikationer? 

 Ett kvalitetsregister ska visa hela vårdkedjan. 
Ulla B berättar om det obstetriska kvalitetsregistret i Stockholms läns landsting (SKL) som använder data 
från Obstetrix. Mödrahälsovårds (MHV) kvalitetsregister vore dock mycket bättre då det finns även 
information om förlossningsrädsla, psykisk ohälsa mm. Från pediatriken kommer dock tryck att fortsätta och 
använda Obstetrix. På det sättet finns det risk att MHV-registret kommer att läggas ned om inte SKL betalar 
längre. 
Andra landsting använder sig av andra system såsom Cambio cosmic birth, Partus mm. 

 KV-ARG nedlagd och blir en grupp. 

 SPUR – kostnaden 20.000-->85.000 kr per inspektion. Detta pga höga lön till granskare. Nio nya 
inspektionsteam utifrån dagens specilitetsindelning ska bildas. 

 Surrogatmödraskap = värdmödraskap: ej reglerad i lag men förbjudet att göra på kliniker i Sverige. 
Ansökan om förbud avslogs. 
Ett tvär-ARG-möte har ägt rum mellan Etik-, Fert-, Global-ARG  
Ingemar Kjellmer: risken för barnet att t ex bli en handelsvara  
(hela artikeln  bifogad som fil). 

 
8. Rapport från nätverksmötet „genus, gynekologi och vulvasmärtor“ 

 Maria E blev inbjuden av Ulrika Nilsson (idehistoriker) och Renita Sörensdottir (socialantropolog) till 
ett 2 dagars nätverksmöte (21/22 mars 2012) om genus, gynekologi och vulvasmärtor.  

 En informationsskrift med olika synpunkter på ämnet är planerad. 

 En studie kom fram till att ångestprofilen (anxious anticipation) finns hos kvinnor med 
samlagssmärtor istället för den ambitiösa profilen som tidigare trott. Det är en myt att den 
„duktiga“ flickan/ intellektuella kvinnan har sådana problem. 

http://www.fnvc.se/


 Mer info om projektet: http://www.erg.su.se/forskning/forskningsomraden/genusvetenskap/den-
vulvovaginala-smartans-genealogi-1.67733 

 
9. ARG-rapporten om sexologi, hur är läget? 

 Redaktör: Lena Moegelin som kollar med alla ursprungliga författare om de är intresserade att 
skriva om sina kapitlar. 

 När författarna står fast ska ett uppstartsmöte äga rum 

 Råd och skrivregler: skriva evidensbaserat. 

 Ansökan till stiftelsen senast 31 mars eller 30 september ( ordförande skriver ansökan) 

 Christina Rydberg från Vulv-ARG frågar om man ska ha gemensam kapitel om smärta och 
sexualfysiologi? Maria pratar med henne på Vulv-Arg möte. 

 Neurobiologi? 

 Basson ska integreras i kapitlar där det passar, ingen extra kapitel. 

 Sexualanamnesen: Lotti Helström 

 Vad händer när du tänder: Elsa Lena Ryding, Lotti Helström 

 Sex und könshormoner: Angélique Flöter Rådestad, (Märta Silber) 

 Sex och kulturkoll: Ingabodil Melinder, Meri Liljegren 

 Den äldre kvinnans sexualitet: (Berit Sjögren), Elsa Lena Ryding (sexuell njutning i mogen ålder) 

 Sex och graviditet: Ulla Sellgren 

 Sex och preventivmetoder: Ulla Sellgren 

 Sex och infertilitet: Ann Lalos 

 Allmänna synpunkter på utredning och behandling av sexuella problem: Klaas Wijma och Barbro 
Wijma 

 Sexuell dysfunktion: Elsa Lena Ryding 

 Dyspareuni: Maria Engman 

 Kirurgisk behandling av sexuella problem inkl intimkirurgi: (Berit Sjögren), Lotti Helström 

 Sexuell dysfunktion hos män: Klaas Wijma och Barbro Wijma 

 Sex vid olika sjukdomstillstånd: (Sture Cullhed), svårt att hitta en person, möjligen en neurolog och 
en internmedicinare som är intresserade av ämnet, alt Christina Rydberg (Anamaria frågar henne) 

 Sex och STI/HIV: Susanne Lindgren 

 Sex efter gynekologiska operationer: Lotti Helström och Angélique Flöter Rådestad 

 Sex och gynekologisk cancer: Ann Lalos och Karin Bergmark 

 HBT: Lena Moegelin och Cecilia Dhejne 

 Sexualitet och psykiatriska diagnoser: Cecilia Dhejne 

 Sexualitet efter våldtäkt: Barbro Wijma 

 3 nya kapitel, evidensgrader? 
 

 Våldtäkt: helt ny rapport? 
 
 
10. SFOG veckan 2012 i Kristianstad – POS-ämnen: 

 OGU-symposiet „Efter våldtäkten – den långa vägen till rättssalen“. Lotti Helström är moderator, 
onsdag 28/8, kl.16. 

 Barnmorske-symposium 29/8, kl.13:15, „Barnmorskans arbete inom specialistvård“: Helena Cewers 
om arbete med prostituerade kvinnor, Karin Sjöström om hög kontroll ett problem för 
förlossningsrädda kvinnor och Roxana Aquilar om dagens abortvård i ständig förändring. 

 Fria föredrag 
 T ex „Aurora – hur bra är det?“ (tis, obst föredrag) 

 Vi borde profilera våra ämnen mer! 
 Förslag till nästa år: 
 - Något „vertygslådeaktigt“ (Anamaria och Maria) 
 - Samkönade par (Lena) 

http://www.erg.su.se/forskning/forskningsomraden/genusvetenskap/den-vulvovaginala-smartans-genealogi-1.67733
http://www.erg.su.se/forskning/forskningsomraden/genusvetenskap/den-vulvovaginala-smartans-genealogi-1.67733


 

 Infofilmen (arabiska, textat svenska, engelska) om fosterdiagnostik på Vårdguiden. 
 
11. Övriga frågor, kongresser och litteraturtipps: 

 NFOG: Bergen, 16-19 juni 2012 (finns flera PS teman, Elsa Lena ska presentera Bidens-data 
:kopplingen mellan förlossningsrädsla och förlossningssätt 

 FIGO: Rom, 7-12 oktober 2012 

 ISPOG: Berlin, 22-25 maj 2013 (sena effekter av övergrepp: Barbro Wijma) 

 MARCÉ: Paris, 3-5 oktober 2012 (An international society for the understanding, prevention and 
treatment of mental illness related to childbearing) 

 

 Caroline Engvall: „Skamfläck“, „14 år till salu“ 

 Martin Ingvar och Ingela Eldh: „Hjärnkoll på värk och smärta“ (olika åsikter om MI; annan titel av 
samma författare „Hjärnkoll på vikten“) 

 Dan Josefsson och Egil Linge: „Hemligheten från ögonkast till varaktig relation“ 

 Tor Wennerberg: „Vi är våra relationer: om anknytning, trauma och dissociation“ 

 Jeffrey Young och Janet S Klosko: „Lev som du vill och inte som du lärt dig“ (klassikern „Reinventing 
your life“ numera översatt till svenska) 

 Majgull Axelsson „Moderspassion“ („...berättelse om föräldraskap i allmänhet, och moderskap i 
synnerhet, ...“) 

 

 Film „Marigold Hotel“: „a feel-good film“ 
 

 Läkartidningen nr 16, 2012 sid 824-5, Pia Jakobsson Kruse, serie: Undomshälsa, „.Alla unga har rätt 
till sexuell hälsa.“ 

 
12. Viktigt: 
 

 Elsa Lena Ryding har fått Bengt-Kjessler priset tilldelat. Grattis! 
 

 Nästa möte: 
 

 Höstmöte 3+4/12-2012 med temat sexologi,  på SFOG´s kansli (se även hemsidan)  
 

Dag 1 föreläsare och mötesangelägenheter  
Dag 2 Start på argrapport arbete för de inblandade, för andra arbete med utvecklingsfrågor. 
 OBS!På kvällen gemensam middag. Kollegialt boende hos Stockholmskollegor ordnas vid önskan. 

 
 
Eftermiddag:  
HBTQ-frågor inom kvinnosjukvården - Lena Moegelin, ÖL, Kvinnokliniken, Södersjukhuset 
 
HBTQ termer: 

 homosexuell  

 bisexuell 

 transperson/transgender: 
kan känna sig nöjd med att känna sig som kvinna i en manlig kropp 
personen identifierar sig med det könet som är motsatt dennes kroppsliga  
detta är ingen könsidentitet utan ett begrepp hur ens k-id förhåller sig till ens kroppsliga gestalt och ens 
sociala omgivning 

 transsexuell (F64.0): 
personen önskar leva som och bli accepterad som medlem av det motsatta könet 
detta är förknippat med obehag/otillräcklighet med det egna anatomiska könet 



önskan om hormonell/kirurgisk behandling för att kroppsligt likna det motsatta könet så mycket som möjligt 
(MTF = male to female; FTM = female to male) 

 queer: 
personen vill ej definera sin sexuella läggning med dem traditionella begreppen 
inga normer ska begränsa dess liv 
samhällets normer ifrågasättas fr f a gällande köns- och sexuella normer 

 cis-person: 
förhåller sig enl sin biologiska/sociologiska identitet och är nöjd med detta 

 hen: 
könsneutralt personligt pronom istället för hon och han 
 
Viktiga historiska data: 
1944 bedömdes homosexualitet som kriminellt → 1972 första operation för könsbyte i Sverige → 1979 
homosexualitet inte längre psykisk sjukdom i Sverige genom B. Westerholms beslut  → 1995 
partnerskapslag → 1999 öppnades den „gynekologiska mottagningen för lesbiska och bisexuella kvinnor“ på 
Kvinnohälsan Rosenlunds sjukhus → 2003 homosexuella par får adoptera barn från „programländer“ → 
2005 genomföra assisterad befruktning → 2009 äktenskap → 2012 möjlighet till byte av kvinna vid 
syskonbehandling (samma donator) → 2013 steriliseringskrav för transsexuella borta??? 
 

 Lesbiska kvinnor som dog i självmord var Karin Boje, Sappho och Virginia Woolf. 

 Det finns få kändisar som är öppet transsexuella till skillnad från homosexuella. 
 
Har HBTQ-personer särskilda behov i vården? 
Den Gynekologiska mottagningen för lesbiska och bisexuella kvinnor som grundades 1999 bytte namn till 
Gynekologisk mottagning för HBT-personer år 2011.  
Mottagningen har ett speciellt telefonnummer till patienter så att de inte behöver „komma ut“ när de bokar 
tid.  
Mottagningen har ca 8 tider per vecka och ca 350 besök per år. 
En sådan mottagning är ytterst viktig då lesbiska kvinnor har mycket lägre beredskap att gå till 
cellprovtagning, mammografi eller gynekologen för kontroller. De har ett högre ohälsotal än heterosexuella 
kvinnor. Endast hälften av lebiska kvinnor är öppna med sin sexuella läggning i vården. Deras kunskaper om 
STI är små och de skyddar inte sig vid sex (WSW = women sex with women). 
Andra mottagningar som jobbar med HBT-personer i Stockholm är MammaMia Söder, Regnbågsprojektet-
Danderyd, Fertilitetsenheter och Psykhälsan. 
 
Ett citat: „Skillnaden ligger kanske mest hos mig. Jag vet, att de vet, jag får vara den jag är. Det vill säga jag 
förutsätts ej vara hetero och det gör en stor skillnad för mig.“ 
 

 Sexuell identitet är inte lika med sexuell praktik. Hur frågar men efter samlagspartner? Senaste 
samlag? 

 Bra fråga på mottagningen: hur vill du bli bemött? 

 Vem tar hand om transsexuella personer i fortsättningen: prostatapalpation (MTF), osteoporos 
(FTM och MTF), mm? 

 I dagsläge finns det möjlighet till könsbyte via nätet (beställning av hormoner, mm) och 
operation(er) i t ex Thailand. Detta leder till att folk inte går igenom hela stora utredningen inför 
officiellt könsbyte. 

 Enstaka procent av transsexuella personer som har bytt kön vill byta tillbaka igen. 

 Värmlands landsting har infört HBT-utbildning. 

 Lesbiska kvinnor snusar oftare 

 Lesbiska gravida har högra frekvens av akuta snitt. 

 Infosidor på nätet: transformering.se, hallongrottan.com, tekoppenstankar.wordpress.com/hbtq-
bocker/ 

 



Mer information finns dessutom i Lenas artikel „Reproductive health in lesbian and bisexual women in 

Sweden“ Acta Obstet Gynecol Scand 2010;89(2):205-9. Resultaten är nästan samma som i Elsa Lenas 
undersökning på 80-talet. 
 
HBT-policy för SLL: 
„Alla människor oavsett kön, könsidentitet, könsuttryck eller sexuell läggning synliggörs och blir bemötta 
med respekt och professionalitet inom SLL´s olika verksamheter.“ 
 
Mer information: „Long-term follow-up of transsexual persons undergoing sex reassignment surgery: cohort 
study in Sweden.“ Cecilia Dhejne et al. PLoS One. 2011 Feb 22;6(2):e16885. 
 
Lena presenterade mot slutet av sitt föredrag olika statements (Gunnar Kratz; FRSU/RFSL/KIM; Marc 
Bygdeman) ang steriliseringsdebatten för transsexuella. 
 
Vid pennan 
Cornelia Liebau 

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=moegelin%20l

